Roll. No.	:	•••••

# **BAPS (N)-120**

## First Semester Examination, 2024 (June)

[राजनीति विज्ञान की बुनियादी अवधारणा]

Time: 2 Hours | [Maximum Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (2) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (2) खण्डों (क) तथा (ख) में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर—पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

#### SECTION—A

खण्ड-क

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

BAPS (N)-120/4

(1)

[P.T.O.]

- Note: Section 'A' contains five (5) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only.

  2 × 19 = 38

  खण्ड (क) में पाँच (5) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Define modern political science and explain its characteristics.
   आधुनिक राजनीति विज्ञान को परिभाषित कीजिये तथा इसकी विशेषताएँ बताइये।
- 2. Elucidate the connection between political science and history. Highlighting the utility of historical study in enhancing the understanding of political science.
  राजनीति विज्ञान का इतिहास से सम्बन्ध बताइए। राजनीति विज्ञान के अध्ययन के लिए इतिहास की क्या उपयोगिता है।
- 3. Examine the Marxist theory concerning the nature of the state and delving into its core tenets and principles in a comprehensive discussion.

  राज्य की प्रकृति से संबंधित मार्क्सवादी सिद्धांत की व्याख्या करें और इसके मूल सिद्धांतों पर व्यापक चर्चा करें।
- 4. Define democracy and elucidate the characteristics and underlying principles that justify its existence. लोकतंत्र से आप क्या समझते हैं? लोकतंत्र की विशेषताओं और औचित्य पर प्रकाश डालिए।

BAPS (N)-120/4 (2)

5. Define the concept of justice and provide an in-depth exploration of its historical background, elucidating the evolution and contextual development of the idea of justice. न्याय की अवधारणा को परिभाषित करें और न्याय के विचार के विकास और प्रासंगिकता स्पष्ट करते हुए, इसकी ऐतिहासिक पृष्टभूमि का विश्लेषण कीजिये।

#### SECTION—B

#### खण्ड–ख

### (Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (8) short answer type questions of Eight (8) marks each. Learners are required to answer any four (4) questions only.

4 × 8 = 32

खण्ड (ख) में आठ (8) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (8) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. Define the term "Law" and delineate its sources.

  कानून से आप क्या समझते हैं? इसके श्रोतों का वर्णन कीजिये।
- 2. Provide a definition of Authority and outline the various types of Authority.

  प्राधिकार को परिभाषित करें और प्राधिकार के विभिन्न प्रकारों की संक्षिप्त में चर्चा करें।
- Examine the interconnection between Liberty and Equality, exploring the nuanced relationship between these two fundamental concepts.

BAPS (N)-120/4 (3) [P.T.O.]

- स्वतंत्रता और समानता के बीच अंतर्संबंध की जांच करें, इन दो मूलभूत अवधारणाओं के बीच सूक्ष्म संबंधों का विश्लेषण करें।
- 4. Provide a brief analysis of the intersection between freedom and feminism, highlighting key aspects of their relationship. स्वतंत्रता और नारीवाद के बीच अंतर्संबंध का एक संक्षिप्त विश्लेषण प्रदान करें, उनके संबंधों के प्रमुख पहलुओं पर प्रकाश डालें।
- 5. Clarify the statement: "The division of sovereignty is its destruction" by briefly elaborating on the idea that the fragmentation of sovereignty leads to its demise. इस कथन को स्पष्ट करें: ''संप्रभुता का विभाजन इसका विनाश है'' इस विचार पर संक्षेप में प्रकाश डालते हुए कि संप्रभुता का विखंडन इसके विनाश की ओर ले जाता है।
- 6. Define the concept of social contract theory, elucidating its fundamental principles and underlying ideas. सामाजिक अनुबंध सिद्धांत की अवधारणा को परिभाषित करें, इसके मूलभूत सिद्धांतों और अंतर्निहित विचारों को स्पष्ट करें।
- 7. Briefly elaborate the contribution of Sociology to the evolution of Political Science.
  राजनीति विज्ञान के विकास में समाजशास्त्र के योगदान का संक्षेप में वर्णन करें।
- **8.** Provide a brief commentary on the significance of political theory.

राजनीतिक सिद्धांत के महत्व पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

\*\*\*\*\*

BAPS (N)-120/4

(4)